Abuſus.

Abuſus Epifcoporum procedendi ab bella, an in Gau- ortum habuerit, ex Cardinali Baroni probatum. tr. r. ref. 55. §.1. & seqq. p.420. & 421

Accedere.

Accedere ad Parlamentum vocati an teneant Epif- copi, & Ecclesiastici, ita ut contra videntes poſſent expelli a Regno tanquam inobedientium mandati Regis. tr. r. ref. 14. §.1 p.371

* Vide verb. *Equites*, *Euchariftia*, *Laicus*, *Parlementum*, *Proceſſiones*, *Superior Regularis*, *Religio*.

Accedere.

Rerum Notabilium,

Accensum.

* Vide verb. *Gutta.*

Acceptare.

Acceptare socium an teneatur coccus, vel infirmus, si cum eo recitare Officium diuinum possit, si socius le offerat.

Actionem contra Dominum an seruus habeat, vt seruum manu mittat, si seruus soluit pecuniam Domino pro libertate.

ibid.

* Vide verb. *Beneficium, Index, Ius, Ordo.*

Actus.

Actum aliquem lex prohibens, an reddat illum non solum illicitum, sed inuidum, tract. i. resol. 159. §. 6.

p. 105

Quando actus substantiam prohibito legis prohibet, & non circumstantias alias, an tunc reddat actum inuidum.

ibid. §. *Probatur quartus.*

Vbi pro praxi adducuntur aliqui casus.

Actus omnes, qui sunt contra legem prohibentem, an sint inuidi, inutiles, & pro infectis sim habendi, etiamsi lex non dicat, vt actus non valeat, sed solum ut non fiat.

ibid. §. *Probatur secundo.*

Actum irritare lex censetur, quando respicit quis substantiam, non vero quando prohibet aliquam eius circumstantiam, v.g. quod fiat in tali loco, tempore, &c.

ibid. §. *Ad quartum p. 106*

Sed sepe actus irritatur ob circumstantiam aliquam. Sic est irrita professio ante expletum Novitiatum, & decimum sextum etatis annum, ideo ibi non prohibetur substantia professionis, sed circumstantia temporis.

ibid. in codem §.

Actus substantia in muleis casibus prohibetur, & tamen actus non irritatur. Et sic est in prohibitione matrimonij, quae fit per impedimentum voti simplicis Castitatis, vel Religionis.

ibid. in codem §.

Quando actum lex prohibens irritet eum, Regula generalis dari non potest ad dignoscendum hoc, ibid. §. uult. p. 107

An actum irritet lex, qua prohibet illum, scilicet ex confuetudine, & ex communi intelligentia ita legem explicante? Item, si non solum impedit omnem effectum talis actus.

ibid. in codem §.

Actum non irritari probabile est quando lex prohibens apponit aliquam penam, eo quod legislator videatur recedere ab illa pena leg. Non dubium, contentus particulari, quam apponit legi sua, ibid. in codem §.

Actum simpliciter lex prohibens, etiamsi nihil aliud addat, & irritet illum. tr. 2. res. unica. §. 1. & seqq. p. 241. & seqq.

Quando in aliquo casu seruanda est forma, si deficit, actus est nullus, & corruit.

ibid. §. 1

Quando actum lex desiderat cum aliqua qualitate, non sufficit facere actum ab illo illa qualitate, aliquin actus erit nullus.

ibid. §. 6. p. 243

Actum Decretum irritans inducit formam, ita ut actus aliter factus sit omnino nullus.

ibid. §. 8

Actus an corrut, quando deficit forma, etiamsi non adit Decretum irritans.

ibid. §. 12. p. 244

Si ante, vel in ipso actu consensus non currit, quando requiritur pro forma, actus erit nullus, quamvis consensus postea sequatur.

ibid. §. 20

Actus professorum exercens non ratificat professionem nullam, dum est ignoratus causa sue professionis.

ibid.

§. 37. p. 247

Actum iudicij exercere in die festo, quamvis hoc breui tempore fiat, an sit peccatum mortale.

tr. 3. resol. 17.

§. 2. p. 337

* Vide verb. *Forma, Seruus.*

Actum.

* Vide verb. *Transcribere.*

Adhibere.

* Vide verb. *Correlio. Ignis. Testis.*

Adimplere.

* Vide verb. *Forma.*

Adep.

* Vide verb. *Gutta.*

Adire.

Q. q. 2

Actio an concedatur aduersus seruum, si seruus promisit pecuniam pro libertate Domino.

tr. 8. resol. 61. §. 1.

p. 454

Tom VII.

Index

Adire.

Quando adire Summ. Pontificem , vel Sacram Congregationem Regulares non possunt , an debent pignorare vasa,lampades,candelabria argentea , &c. cum licentia Episcopi. tract. 1.refol.220. §.1. & seq. p.138.& 139.

Vbi aliqua notabilia contingentia in dicto casu.
Si adire Superiorum pro licentia facile Regulares possint, an liberet illos a vitio paupertatis licentia praesumpta Superioris. tr.3.ref.39. §.1.p.265

* Vide verb. *Hereditas.*

Adiuuare.

Adiuuare ad minus ferrum an liceat illi , qui dedit consilium alteri , qui propoferat committere ferrum maius. tr.5. cf.36. §.4.p.346

* Vide verb. *Abciffo.*

Administratio Sacram.

In administratione Sacramentorum an possim redimere vexationem iniustam præbendo pecunias sine scandali peccato, & simonia. tr.5.ref.4. §.1.p.327

Et quid pro audiendo Sacro in die festo. ibidem. §.5. p.328

Pro administratione Sacramentorum metu mortis,vide notabilia. tr.5.ref.76 per totam.p.368. & 369

* Vide verb. *Eucharistia, Minister, Ministrare, Sacramentum, Vincio extrema.*

Admissio. Admittere. Admittens.

Admittere nolentes Superiores Regulares aliquem ab quo causa in Religionem , ad annum Nouitiatum, an mortaliter peccent, tractat.1.refol.146. §.1.

Pag. 97

Et quid, si petens ingressum haberet votum ingredienti Religionem illius Superioris, a quo petit admitti. ibid. post medium dicti §.

Si ab admissione ad professionem Superior fuisse suspenſus à Generali Religionis, vel Episcopo, an professo sis ab ipso admissa contra talcm prohibitiōnem, effet inutilida. tr.1.ref.159. §.Probatur quarto. in fine. Sed legge eam per totum textum, vbi notabilia super his verbis. p.104. & seqq.

Quando admissio in suam pristinam Religionem post debitam correctionem desperatur, non tenetur eiētus ad aliam transire. tr.1.ref.193. §.3.p.123

Admittentes Moniales aliquem intra septa Monasterij prætextu licentiarum, an incurvant excommunicacionem. tr.1.ref.319. §.1.p.222

Et quid, si admittant aliquem ad malum finem, an incurvant excomm. Concilij Trid. sess.25. c.5.de Regularibus. tr.1.ref.320. §.1.ibid.

* Vide verb. *Causa, Inimicite, Professio, Nouitium, Superior Regulari.*

Admonendus.

Admonendus non sunt à Confessariis, & aliis laborantes ignorantia in aliquibus casibus , quando spes correctionis absit. tract.4. refol.68. §.5. & seqq. p.322

Admonere.

* Vide verb. *Scala.* Adoptare. Adoptatus.

Adoptari an possit feruus , & adoptatus an acquirat libertatem. tr.8.ref.19. §.1.p.433

Adscribendum.

Adscribendo semilitia Clerici in Minoribus,vel beneficiarij an peccent per se, & ex vi Decretorum Ecclesie. tr.7.ref.59. §.5.post medium p.423

Et quid, si beneficium habeant, aut habitum, & Tonturam deferant. ibid.

Aduentus.

* Vide Verb. *Tempus.* Adulterare. Adulterium.

Ut adulterium perpetret, si Religiosus suadet alteri

Religioso , an peccet contra votum Calificatio. ita. ref.242. §.1.p.154

Si vt adulteretur, vxori maritus occasionem apparet, vt sic depræhensa repulsa, an maritus m.mare peccet.

* Vide verb. *Suadere.* Adultus.

* Vide verb. *Baprismus, Baprizare.*

Adire.

* Vide verb. *Gutta.*

Agritudo. Ager.

Si agritudo Monialis est talis gratuitas, vt iudicio Medicorum crederat moritura, si non exeat a Monast. io, an possit tuto exire. tractat.1.refol.337. §.4.p.230

Quando ægra curanda femina se exponit Meliora peccat , quamvis prudenter timeat illum acciprum scandalum. tract. 5. refol. 51. §. 1. in hac p.353

Idem est de viro ægro, qui possit curari à feminitate, quod non potest sine graui incommodo id relinquer. ibid.

* Vide verb. *Femina. Morbus.*

Æquipollens. Æquipollentia.

* Vide verb. *Decretum. Forma.*

Ætas.

Vt ante atatem quadriginta annorum Regularis non excipiat mulierum Confessiones , an ita Episcopus Regulares approbare possit? De Sacerdotiis laicaribus non est dubitandum. tract.1.ref.71. §.1.p.49

In atate requisita ad professionem an detur parvulariterie. tr.1.ref.118. §.2.p.108

Sexdecim annos completos debent habere Nouitiis, ut in articulo mortis professionem emittant, anno num probationis complecum. tract.1.ref.164. §.1.p.108

Atatem 35. annorum an habere debet Magister Clavis in nostra Religione , vel vt dicitur in aliis nouiter professorum pro Magistro Nouitium iuxta Constitutiones Clem. V I I Ltr.1.ref.71. §.1.p.112

* Vide verb. *Ordinare.*

Affictus.

Ex affictu interno procedens virus, ornatvs, &c. cludantur in peccato reseruati contra Calificatio. ita. ref.117. §.1.p.84

Et an talia peccata non possint reseruari, nec sibi excommunicationi. ibid.

Afficere.

Si afficiat Dominus supplicio serum ob contrarium matrimonium, an peccet. tr.8.ref.37. §.2.p.413

Affirmative.

* Vide verb. *Baro. Vox.*

Agasones.

* Vide verb. *Mulieres.*

Agere iter.

* Vide verb. *Iter.*

Agitare. Agitatio taurorum.

Agitationibus taurorum afflito Regulares an present mortaliter. tr.1.ref.224. §.1.p.142

Et an in ista prohibitione comprehendantur Religiosi non in Sacris , vel Religiosi laici. ibidem §.8. & seqq. p.143

Et quid de Nouitiis, & Monialibus, Equitibus militarium ordinum , etiam in minoribus ordinibus facturam insigniti. ibid. §.8. & 11

Et quid de Canonicis Regularibus, & fratribus Clericis militarium ordinum an sine dubio comprehendantur quia vero sunt Regulares. ibid. §.11

Agitationibus taurorum afflentes Clerici Sacerdotes, &

Rerum Notabilium.

& beneficiarij an saltem peccent venialiter. ib. à §. 1.
ad 7. inclusive.

Agitare diebus festiis tauros in circuitu, vel in foro,
an sit peccatum mortale. ibid. §. 12

Et quid, si extra forum, vel circum fiat agitatio per pla-
teas, & calles ciuitatis, funibus longis pedes vel cor-
nia tauri ligati. ibid. §. 15

Agnum.

Agnum vendere Iudeis an licet, quem scit ab ipsis
immolandum. tr. 5. ref. 66. §. 1. p. 362

Agnum vendere infidei an licet, quem scio velle ad
immolandum Idolos. tr. 5. ref. 67. §. 2. p. 364

Alienare.

Vt alienare tem possit Prelatus, ad quam summam de-
bet ascendere vt res pretiosa dicatur. tract. 1. ref. 221.
§. 1. p. 149

An alienari non possint reliqua Sanctorum, ita ut com-
prehendantur sub bonis mobilibus pretiosis prohibi-
bitis sine debita Solemnitate. ibid. §. 2

Alienari per superiorē absque debita solemnitate an
possint oblationes Imagini Regularium factae pre-
ter vota aurea, vel argentea magni valoris. Ibidem
§. Norā quarto

Alienando aliquid clandestinè Religiosus, vel Mo-
nialis cum licentia tacita Superioris an peccet mor-
taliter, sciens illum modum clandestinū pectori
dissimilicetur. tr. 3. ref. 38. §. 1. p. 264.

Si ab his, qui alienare non possunt, vt de filiis fami-
lias, seruis, Religiosis, & vxoribus quis indebet ali-
quid accipiat, ex eo quod tenetur ad restitucionem,
an recte restituī possit fieri eisdem, & non patri,
Domino, Religioni, vel marito. tr. 3. ref. 59. §. 1. & seq.
p. 273

Alienare filium in quocumque contractu an possit Pa-
ter, aut Mater in necessitate constituti. tr. 8. ref. 9. §. 1.
p. 432

Alimentum.

Alimenta petere a Mōnasterio an obligentur filii, si statim post Patris professionem non debeatur filius le-
gitima Patris. tr. 1. ref. 170. §. 1. p. 112

Alimenta denegare seruis an aliquando licite Dominus
possit. tr. 8. ref. 44. §. 1. p. 448

Alimenta in casu aequalis necessitatis an serui possint
sibi potius, quam Dominis ministrare. tract. 8. ref. 46.
§. 1. ibid.

Ex quid, si daretur casus, in quo salus, & vita Domini
Christianī populo, vel alicui Reipub. necessaria
sit & salus, & vita serui minime. ibid. §. 4

Allegationes.

Allegationes Doctorum, vt vulgo dicitur, an possit ali-
quis illas pro mercede in diebus festiis transcribere
& copiare. tr. 5. ref. 22. §. 1. & seqq. p. 339

Alloqui.

Alloqui inimicum an quis teneatur, si inimicus fami-
liaritatem, & amicitiam cum illo habere procuret
tr. 5. ref. 31. §. 1. p. 342

Altare.

* Vide verb. *Consecrare, Missam celebrare.*

Amandare.

Amandare, & vendere seruum, in aliā Regiōnē,
an possit Dominus post promissionem, & sponsalia
serui. tr. 8. ref. 57. §. 2. p. 453

Amasij.

In Amasij Domum an, qui vulgo *Sagiteri* vocantur,
concubinam conducere possint. tract. 5. ref. 42. §. 1.
p. 349

Amasij pingere imaginem concubinæ, an sit licitum:
tr. 5. ref. 61. & 62. p. 358. & 359

Ambitio.

Si ambitionis nulla occasio fuerit largiendo munera
Religiosus an incidat in penas Bullæ Clementis VIII.

Tom V IIa

de largitione munera. tract. 3. resolut. 33. §. 4. p. 263

Ambulare.

* Vide verb. *Frates Minores.*

Amenies.

Perpetuò amentibus licitum est ministrare carnes in
diebus ieiunij. tract. 8. ref. 49. §. 2. in fine p. 449

* Vide verb. *Opus servile.*

Amicitia.

Amicitie signa inimico ostendere an quis teneatur, si
ille amicitiam procuret. tractat. 5. ref. 31. §. 1.
p. 342

Amicus. Amicissimus.

Si ad amici aliqui intentionem Religiosus celebret
aliquas Missas, sciens dictum amicum stipendum
pro illis accipere, an peccet contra paupertatem, &
includatur in Bulla Clement. V. I. II. de largitione
munera. tr. 3. ref. 7. §. 1. p. 251

Si ab amico Religiosus accipiat aliqua comitibilia, an
peccet contra votum paupertatis. tr. 3. ref. 20. §. 1.
p. 258

Si ab amico petit Religiosus, vt deponat pecunias pe-
nes aliquem, vel apud ipsummet Religiosum, vt
quando opus fuerit, petat facultatem vtendi à Su-
periore Prelato, an frangat votum paupertatis. tr. 3.
ref. 21. §. 1. ibid.

Amicus, a quo Rex petit auxilium, si dubiter de iusti-
tia bellī, possit-ne illum iuuare. tract. 7. ref. 36. §. 7.
p. 408

Amico an licitum sit, qui violandi ieiunij causa ad
Caponem diuertere cogitur domum tecum abdu-
cere, & etenac ministrare hospitalitatis, aut virba-
nitatis causā. tract. 5. ref. 73. §. 3. Item contra Visquez.
p. 367

* Vide verb. *Receptare, Cella, Facere, Pecunia, Rogare,*
Voluntas.

Amisso. Amittere.

Amisso luci ex pictura facienda amasio imaginis con-
cubinæ, an sit grauis, vt pector exscutetur à mortali,
vel an sit necessarium, vt minet pectori me-
tus mortis aut vulneris. tract. 5. ref. 31. §. 1. & seq.
p. 358

* Vide verb. *Honor, Privilégium, Status.*

Amouere.

Amoueri à suis Prelatibus ad libitum suorum Superio-
rum sine causa an Prelati Regulares possint. tract. 1.
ref. 15. §. 1. p. 12

Et quid, pendente accusatione, vel inquisitione con-
tra Prelatum, nisi prius probato delicto. Ibidem.
§. 2

Ancilla.

Circa ancillarum furtū aliqua practicabilita. tr. 3. ref. 41.
lege eam per totam. p. 266

Ancilla an peccet, si iuuat concubinam ad se ornam-
dam, vel aperit offium adulterio venienti, vel iuuat
eum, vt ascendat per fenestram, vel sternit lectum,
&c. tr. 5. ref. 44. §. 3. in fine p. 351

Si ancillam in vxorem Dominus tradat homini libero
seruitus ignaro, an ancilla acquirat libertatem, si
tamen Dominus dotis instrumentum ancillæ confi-
ciat. tr. 8. ref. 18. §. 1. p. 438

Ancilla an possit retinere id, quod pro iniuria illata, vel
ob vnum corporis illicitum ei largitum est. tract. 8.
ref. 27. §. 1. & seqq. p. 443

Ancilla an possint accipere cibos communes ex domo
heri ad comedendum, vt furtū esculentorum, &
poculentorum, etiam sensim perueniant ad nota-
bilem quantitatem, vt ipsamē consumant, lecus
verbis vt vendant. tr. 8. ref. 45. §. 1. p. 448

Etsi furtū sint prater esculentia, an ancilla peccent
mortali, & tencantur ad restitucionem. Ibidem.
§. 5

Qq 3 Ancilla

Index

Ancilla Christiana à paganis capta an possit genuflectere vna cum Domino in templo Idolorum genuflectente, & fesse prosterente. tract. 8. ref. §. 2. p. 451
 * Vide verb. *Inuria*, *Seruns*, *Sollicitare*, *Testamen-*
tum.

Anglus.
 Angli cum triremibus Tuccis dimicantes ignem pulueri iniecerunt, sique in mari commicerunt cum magno triremum damno, an hoc facere licetum sit Christianis. tractat. 7. ref. 49. §. 1. & seqq. p. 416
 * Vide verb. *Catholicus*.

Angola.
 In Angola an licita sit emptio mancipiorum *Aethiopum* fieri solita ab aliquibus. tract. 8. ref. 8. §. 1. p. 431

Animus.
 De animo se obligandi ad Religionem ratione metus dubius, pro quo sit presumendum. tract. 1. ref. 182. §. 1. p. 117

Annectere.
 Si annexantur in quibusdam Religionibus alia vota tribus votis substantiibus Religionis, an ad illa teneatur Religiosus factus Episcopus. tract. 1. ref. 29. §. 1. & seqq. p. 19. & 20

Annexum.
 Ad annexa Religionis an teneatur expulsus à Religione. tr. 1. ref. 192. §. 3. p. 122

Annulare.
 An annulet professionem solus metus reverentialis. tr. 1. ref. 180. §. 1. p. 116

Si quis annulet professionem, non tenetur postea votu simplicis Calitatis. tractat. 2. ref. 191. §. 16. p. 244

Annum.
 Si in anno bissextili receptio novitij fuit facta, an facienda sit professio die 24. in mense Februarij: vel qua die facienda sit. tractat. 1. ref. 158. §. 3. p. 104.

Nisi post annos centum non prescribuntur privilegia Regularium per non usum. tract. 1. ref. 256. §. 2. p. 168.

Ante annos discretionis an puella destinate ad Religionem possint recipi in Monasteriis Monialium. tr. 1. ref. 324. §. 1. & seqq. p. 225

Annorum duodecim maior an debet esse puella volens assumere habitum Monialium. tract. 1. ref. 325. §. 1. ibid.

Si annum 40. tantum Monialis attingat, an possit eligi in Abbatissam. tract. 1. ref. 328. §. 1. p. 226

An, ut quis 22. annis completis non sit minor, vel sufficiat, ut fint incepti ex Concilio Trid. quod dignitates & personatus sine cura, requiratur. ibid. §. 2. in fine.

Annorum 25. debet esse Praelatus alicuius Religionis, & contentus. ibid.

Si per annos multos adhuc duraret donativum, an possit ex nunc pro tunc fieri alia noua prorogatio ad alios annos. tr. 6. ref. 11. §. 1. p. 375

* Vide verb. *Personatus. Professio.*

Apalio.
 * Vide verb. *Viatores.*

Apostata à fide Catholicæ.

* Vide verb. *Fides Catholicæ.*

Apostata à Religione.

An apostata non sint Moniales Tuccis speculatoris Romæ existentes, quamvis à Monasterio recedant. tr. 1. ref. 350. §. 1. p. 239

Appellare. Appellatio.

In casu appellationis iustæ an possit regularis omisso

medio, non appellare ad Provincialem, seu Generalem, sed ad Romanum Pontificem, tract. 1. ad. 1. §. 1. p. 8

Vbi, quod si aliquæ Religiones habeant privilegia Pontificis interdictio à Religiosis approbatione, tamen intelligenda sunt e modo, quod ius communne Religiosis denegat, secus vero quando Partes congravant, limites transgrediendo, & ibid. §. 3. & videlicet in ref. 11. §. 1. ibid.

Apponere.

Qui apponit occasionem uxori, ut adulterio, vel famulis ut furentur, ut sic reprehendi replicantur, peccet mortaliter. tr. 5. ref. 41. §. 1. & seqq. p. 39

* Vide verb. *Reffinio.*

Approbatio. Approbamus.

Circa approbationes Confessorum reguliarum, & aliquid pro confessoriis secularibus ad audiendas confessiones in indice primo posito in principio huius tom. ex tract. 1. de *Dubibz Regularium*, leg. 30 varias, & diversas questiones super his verbis, ac 65. usque ad ref. 69. a p. 42. ad 64

Ablque approbatione Episcopi an Generales, & ali Prælati Regulares possint excipere confessiones Monialium ipsi subiectarum. tract. 1. ref. 344. §. 1. p. 233

Et quid de confessionibus secularium. ibid. Et quid, si a secularibus eligantur virtute Crucis crucifixi Iubilai.

Vt approbat debent esse Confessarij à locorum ordinariis, quando hoc explicatur in Iubilario, an non Religiosi pro lucrando Iubilao non possint confessarii approbat tanquam a Praelato Regulari.

Et si approbat sint Confessarij ab ordinario pro sua dicecessi, an hoc non obstante, Generales, & alii Prælati Regulares virtute dicitur approbat non possint excipere confessiones suarum Monialium. tr. 1. ref. 344. §. 1. p. 235

Approbadus an sit ab Episcopo Confessarius Monialium Regularibus subiectarum, tract. 1. ref. 345. §. 1. p. 235

Et modo non sufficit, quod talis Confessarius fidelis regularis, siue secularis sit approbat ab Episcopo generaliter pro dicecessi, sed egere, quod hoc specialiter approbat.

Imo Congregatio Cardinalium declarat Regularium approbatum ad audiendas Confessiones Monialium unius Monasterij, nequaquam censeretur approbatum ad audiendas Confessiones Monialium alterius Monasterij.

* Vide verb. *Declarationes.*

Aqua.

Cum aqua ex sale resoluta an lictum sit ex merito misericordia Baptismum ministrare. tractat. 5. ref. 107. §. 2. p. 369

Arbitrium.

Arbitrio Regis an remittatur affigere summam refectionis pro sustentatione Regis, vel regimine, &c. defensione Regni, vel hoc spectre ad Parliamentum.

tr. 6. ref. 6. §. 1. p. 373

An pro arbitrio quam pecudem licet domino occidente seruum suum. tr. 8. ref. 4. §. 1. p. 437

Arces.

Arces non desercere an teneantur milites cum periculis vita, alias obligentur omnia damna inde procurarentur reparare. tr. 7. ref. 32. §. 1. p. 414

Arcium Praefecti an possint pauciores milites in arte ponere, quam à Principe constitutum fuerit. tract. 7. ref. 46. §. 3. p. 415

* Vide verb. *Munire.*

Arguere.

Arguere an debeant, subditi peccata publica, & scandala